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Licitagdo Prefeitura de Araguari <licitacao@araguari.mg.gov.br>

PREGAO PRESENCIAL N° 172/2019 - PIVI ARAGUARI -12/1 2/2019

1 mensagem

Bruno Augusto Alves da Costa <brunocosta@santander com.br> 4 de dezembro de 2019 16:01
Para: “licitacao@araguari.mg.gov.br" <licitacao@araguari.mg.gov.br>

Prezado pregoeiro, boa tarde!
Segue em anexo questionamentos referente pregac presencial n°172/2019.
Pago gentileza acusar recebimento.

Desde j& agradecemos aten¢éo ¢ ficamaos no aguardo das respostas 0 mais breve possivel.

O QLE A GENTE PODE
FAZER POR VOCE HOJE?

&b Santander

Bruno Costa

Governos & Instituigdes

SCRS 503 Bl. B loja 53 — Asa Sul
Brasilia-DF - CEP 70331-520

Tel: +55 61 3218-8836
Cel: +55 61 98568-0555

Vocé recebers um e-mail do Banco pela caixa “Pesquisa Satisfagdo” para avaliar meu atendimento.

Agradego por responder, sua opinido é muito importante.

Essa mensagem e seus anexos podem conter infarmagdes confidenciais e/ou legalmente protegidas,
inclusive por sigilo bancério, sigilo profissional ou lei de prote¢do de dados pessoais. O seu uso &
exclusivo para seu(s) destinatario(s) ou pessoas expressamente autorizadas a recebé-la. Se vocé
recebeu esta mensagem por engano, por favor avise imediatamente ao remetente respondendo o e-
mail e, em seguida, apague a mensagem € seus anexoes, E proibido o uso, a divulgacéoe ou a
dlspomb:hzagao de tais informagdes a terceiros.

O descumprimento das orlentagBes expostas sujeitard o responsével as penalidades civis e criminais
cabiveis.
https:.'.fmail.google.comlmaiilulo?ik=64781c57dd&View:pt&search=all&permthid=thread—f%3A?652016939277516019%70msg-f%3A1652016939... 112
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This e-mail and its attachments may contain confidential and/or legally protected information,
including banking secrecy, professional secrecy or Personal Data Privacy Laws. It is intended solely for
the use of the individual or entity to whom they are addressed. Please notify the sender immediately
by emait if you have received this message by mistake and delete this email and its attachments from
your system. The use, disclosure or sharing of such information to third parties is prohibited.

Non-compliance with the exposed turns the responsible liable to civil and criminal penalties.
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. 14
AO ILUSTRE SENHOR PREGOEIRO DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE
ARAGUARI

Pregdo Presencial n® 172/2019

BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A, instituigdo financeira inscrita no CNPJ sob
o n° 90.400.888/0001-42, com sede na Avenida Presidente Juscelino Kubistchek n® 2041
e 2235, Bloco A, bairro Vila Olimpia, Sdo Paulo/SP, vem, perante Vossa Senhoria, em
atengdo ao certame licitatério ora mencionado, apresentar PEDIDO DE
ESCLARECIMENTOS, pelas razfes abaixo expostas.

1. Estd correto o entendimento que, durante o prazo do contrato, apenas a
contratada para processar a folha de pagamentos dos servidores plblicos sera
autorizada a manterfinstalar dependéncias bancarias de atendimento (PAB, PAE e
agéncia) no interior de prédios pertencentes/de propriedade das Contratantes?

2. Esta correto que durante o prazo do contrato apenas a contratada para processar
a folha de pagamentos dos servidores publicos podera realizar propaganda e
venda de produtos bancérios nos prédios pertencentes/de propriedade das
contratantes?

3. Pergunta-se: a) existe contrato vigente para atendimento do objeto ora licitado?; b)
qual o termo final deste contrato?; c) pedimos disponibilizar copia do instrumento
contratual para consulta; d) caso n3o exista contrato vigente, pedimos informar o
termo final da Ultima contratagdo e disponibilizar coépia do instrumento para
consulta

4, Considerando a complexidade dos procedimentos para abertura de contas
bancdrias .e necessidade de troca de informagdes entre as confratantes e a
contratada pedimos informar se as entidades envolvidas no processo disptem das
informacdes abaixo, bem como se as mesmas serdo disponibilizadas com a futura
contratada. Pedimos, ainda, seja informado o prazo para compartilhamento: i)
Nome completo i) Niimero de CPF e RG; ii) Data de Nascimento; iv) Sexo; v)
Nacionalidade; vi) Naturalidade; vil) Enderego residencial completo, inclusive CEP;
viii) Telefone com DDD; ix) Codigo da Profisséo; x) Renda ‘mensal; xi) Nome
completo da Mae;

5. Sobre os dados quantitativos extraidos da piramide salarial e demais passagens
do edital, necessario obter provimento expresso e objetivo sobre fatores a eles
correlatos. Pergunta-se: a) qual a quantidade de CPFs envolvida no presente
processo?; b) qual a quantidade de matriculas envolvidas no presente processa?

6. Considerando que o site do Tesouro Nacional disponibiliza um painel onde
apresenta uma simulacgéo da situagéo fiscal dos entes subnacionais a respeito de
sua elegibilidade para obtengdo de operagéo de crédito. Pergunta-se: este ente
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publico possui seus dados e informagdes contabeis atualizados junto a Secretaria
do Tesouro Nacional ( STN ), com a respectiva atribui¢do de seu Rating ? Caso
ndo os tenha, qual é a providéncia que este ente plblico tomaré para obtengdo de
seu rating atualizado?

Para viabilizar a Implantacdo da Folha de Pagamento é requerida a abertura das
contas correntes dos CNPJ Pagadores da Folha entidades publicas, bem como a
estruturagdo do acesso ao canal Internet Banking Pessoa Juridica, pelo qual

trafegara/ trafegardo o(s) arquivo(s) do(s) convénio(s) de Folha das entidades

10.

11.

12.

13.

publicas. Desta forma, podemos considerar que na assinatura do contrato da
licitagdo a ministério plblico se compromete a entregar a documentagao requerida
para abertura das contas em até § dias do contrato e na sequéncia da abertura
formalizar a contratacdo do canal Internet Banking Pessoa Juridica?

Considerando que para viabilizagdo do acesso do cliente e seus usuarios
méster(es) e fou secundario(s) no Internet Banking de instituicdo financeira é
responsabilidade das entidades abrangidas na licitag&o a realizagéo do 1¢ cadastro
(definigdo dos usudrios Masteres, Secundarios, geragao, emissio e assinatura do
termo pelos responsaveis com poderes) bem como envio do Termo ao
Atendimento Empresarial, indagamos se esta correto o entendimento de que em
até 1 dia apds abertura da conta, tal providencia serd realizada pelas entidades
abrangidas na licitagéio, inclusive em relagdo a eventuais autarquias, fundagdes,
sociedades de economia mista e empresas publicas, se houver e estiverem
abrangidas no processo? o
A entidade licitante estd ciente de que o atraso na abertura das contas e
contratagdo do Internet Banking Pessoa Juridica impacta o prazo de Implantacéao
da Folha, é premissa para evolugdo e, portanto, casos os prazos n&o sejam
cumpridos pela entidade ptiblica pode haver impactos negativos na equacio
econdmico financeira do contrato?

Tendo em vista que o pagamento dos saldrios e beneficios, nos termos da
Resolugdo 3402, do CMN-Bacen, deveréo ocorrer por meio de crédito em conta
salario, aderentes portanto s normas do Banco Central do Brasil,_ e que a
abertura/movimentagdo da conta corrente é uma opgdo do servidor, todas as
passagens do Edital e da minuta de contrato que mencionam que 0S créditos
salariais e os beneficios serdo pagos por conta corrente devem ser interpretados
como crédito em conta saldric? Confirmamos que serdo assegurados aos
servidores apenas as gratuidades previstas na Circular BACEN n® 3.338/06 em
conta salario e as gratuidades previstas na Resolugdo CMN n°® 3.919/10 em conta
corrente. '
Sobre item 11.3 do edital e demais relacionados, considerando que o pagamento
da proposta vencedora contemplara TODO o prazo do contrato e o processamento
exclusivo da folha salarial, bem como realizado A VISTA, revela-se equivocada
hipstese que admite a revisdo do valor desembolsado pela contratada. Pergunta-
se: esta correto entendimento que o item em pauta e demais relacionados serédo
desconsiderados?

Considerando principic da objetividade e vinculag&o estrita, revela-se equivocada
expresséo da clausula quarta da minuta de contrato sobre o prazo do contrato de
até sessenta meses. Pergunta-se: esta correto que o prazo do contrato SERA de
sessenta meses? Esta correto que a expresséo de até sera desconsiderada?

Estd correto que o pagamento da proposta vencedora sera realizado via
transferéncia bancaria para conta de titularidade da prefeitura mantida em banco
oficial? Pedimos informar dados bancérios
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14.

15.

16.

17.

O edital diverge sobre o prazo de pagamento da proposta vencedora, ora
indicando periodo de dez dias corridos ora de trinta dias apds entrega. Esta correto
que o prazo sera de dez dias contados da assinatura do contrato?

Sobre item 7.2.1.11 do edital, considerando que a modalidade pregdo presenciaf
tem como finalidade a simpilificacdo das formas e exigéncias e o fato do quesito
que exige a certiddo de arquivamento do estatuto ser por demais de formalista,
pergunta-se: esta correto que tal ex1gencaa sera desconsiderada?

Considerando que o objeto licitado n&o ensejara despesas aos cofres pulblicos
revela-se equivocada exigéncia de indicagdo de dados bancarios na proposta
comercial. Esta correto que tal exigéncia seré desconsiderada?

Sobre float, considerado praxes de mercado pergunta-se: a) o arquivo com a
individualizagdo dos créditos serd repassado a contratada em D-27?; b) esta correto
que o montante financeiro serd repassado a contratada com antecedéncia minima

de um dia atil?

CONSIGNADO

1.

B on

10.
11.

12.
13.

14.

15.

16.
17.

Esta operagéo faz parte do objeto licitado ou sua contratagdio seguira regras e
procedimentos de processo administrativo proprio e independente ao presente
certame?

Qual a margem consignavel?

Qual a legislagdo municipal aplicavel?

Sera celebrado convénio especifico? A minuta deve ser fornecida pelo banco ou
pela prefeitura? Caso seja adotada minuta da prefeitura, pedimos disponibiliza-la
para estudos.

Em caso de desligamento/exoneragéo do servidor, esta correto o entendimento de
que a prefeitura fard o repasse das verbas rescisdrias a consignataria?

Em caso de perda de margem consigndvel do servidor, esta correto o
entendimento de que a Prefeitura fard o desconto parcial do valor consignado e
repassard a consignatéria?

Ha tempo minimo de vinculo empregaticio pra que o servidor tenha acesso ao
crédito consighado? tal prazo é negociavel?

A Prefeitura informara a data de admisséo no site averbador ou no holerite dos
servidores? Em caso positivo, pedimos informar em qual

A Prefeitura efetuara o desconto das parcelas na provisdo de férias dos
servidores? ‘
E possivel que os servidor tenha mais de um contrato de crédito consignado,
desde que ndo ultrapasse a margem estabelecida por lei?

Em caso de falecimento do servidor, estd correto o entendimento de que a
Prefeitura nos enviara a certiddo de 6bito?

Pedimos encaminhar o estatuto dos Servidores da Prefeitura para analise

Esta correto o entendimento de que cada autarquia formalizard convénio de
consignado apartado do estado?

Quando os assuntos tratados se referirem ao crédito consignado, pedimos
informar quem é o responsavel do estado pela intermediagdo com o banco,
contendo o nome, email e telefone para contato. '
Opera com site averbador? Se sim, qual o site? Quais os custos envolvendo
Adeséo e Manutencao do site?

Como é o processo de averbagdo dos contratos na folha de pagamento?

Se eletrdnico, qual a empresa gestora do sistema?



18. Quais bancos operam atualmente na concessdo de crédito consignado e suas
respectivas margens consignadas?

19.Ha restricBo quanto a concessdo de crédito consighado por canais
eletrénicos/digitais?

20. Repasses estdo em dia?

21. Qual prazo méximo das operagdes de consignado? Consta em legislacdo?

S30 os breves questionamentos.
Diante do exposto, aguardamos as respostas quanto ao questionamento
elaborado acima.
Termos em que,
Pede e aguarda deferimento.
(LOCAL) (DATA)

BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A
CNPJ N° 90.400.888/0001-42
{nome do representante)
(Cargo)

(RG)

(CPF)

Telefone para contato: -

endereco de email:



Prefeitura Municipal de

¥ ARAGUAR

==, Secretaria Municipal de Administragao - PMA

Resposta ao Pedido Esclarecimentos

Com os cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Senhoria a resposta ao pedido de esclarecimentos realizado pelo Banco Santander

(Brasil) S/A, na data de 04 de dezembro de 2019, conforme se segue:

1 — Esta correto o entendimento que, durante o prazo do contrato, apenas a contratada
para processar a folha de pagamentos dos servidores publicos sera autorizada a
manter/instalar dependéncias bancérias de atendimento (PAB, PAE e agéncia) no

interior de prédios pertencentes/de propriedade das Contratantes?
Resposta: Sim;

2 — Esta correto que durante o prazo do contrato apenas a contratada para processar a
folha de pagamentos dos servidores publicos podera realizar propaganda e venda de

produtos bancarios nos prédios pertencentes/de propriedade das contratantes?

Resposta: Conforme exposto no item 4, existem servigos de carater exclusivo (item
4.1) e servigos sem carater de exclusividade (4.2), sendo assim, outros instituicbes

poderdo oferecer produtos bancérios no interior dos prédios da Prefeitura Municipal de

Araguari/MG.

3 - Pergunta-se: a) existe contrato vigente para atendimento do objeto ora licitado?; b)
qual o termo final deste contrato?; c) pedimos disponibilizar cdpia do instrumento
contratual para consulta; d) caso ndo exista contrato vigente, pedimos informar o termo

final da (iltima contratagéo e disponibilizar cépia do instrumento para consulta

Resposta: a) Nao existe contrato vigente e conforme solicitado, segue anexo a copia

do Contrato ja encerrado com a Caixa Econdmica Federal.

‘4/”‘
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Prefeitura Municipal de

£ ARAGUARI

< Secretaria Municipal de Administraco - PMA

4 —Chsiderando a complexidade dos procedimentos para abertura de contas
bancarias e necessidade de troca de informacdes entre as contratantes e a contratada
pedimos informar se as entidades envolvidas no processo dispdem das informagbes
abaixo, bem como se as mesmas serdo disponibilizadas com a futura contratada.
Pedimos, ainda, seja informado o prazo para compartilhamento: i) Nome completo ii)
Numero de CPF e RG: iii) Data de Nascimento; iv) Sexo; v) Nacionalidade, vi)
Naturalidade; vii) Enderego residencial completo, inclusive CEP; viii) Telefone com

DDD:; ix) Cédigo da Profissao; x) Renda mensal; xi) Nome completo da Mae;

Resposta: Todos os dados necessarios serdo fornecidos pela Prefeitura Municipal de
Araguari/MG de forma imediata, bem como dependera do atendimento da Contratada

junto aos servidores publicos municipais.

5 - Sobre os dados quantitativos extraidos da pirdmide salarial e demais passagens do
edital, necessario obter provimento expresso e objetivo sobre fatores a eles correlatos.
Pergunta-se: a) qual a quantidade de CPFs envolvida no presente processo?; b) qual a

quantidade de matriculas envolvidas no presente processo?

Resposta: A quantidade de servidores municipais encontram-se expostas no item

0.8.1 do Termo de Referéncia (anexo 1)

8 - Considerando que o site do Tesouro Nacional disponibiliza um painel onde
apresenta uma simulagéo da situagao fiscal dos entes subnacionais a respeito de sua
elegibilidade para obtengéio de operagdo de crédito. Pergunta-se: este ente publico
possui seus dados e informacgdes contébeis atualizados junto a Secretaria do Tesouro
Nacional (STN), com a respectiva atribuicdo de seu Rating? Caso n&o os tenha, qual &

a providéncia que este ente publico tomara para obtengéo de seu rating atualizado?

Resposta: O Municipio de Araguari/MG, encontra-se em dia com suas informagdes

contabeis e devidamente atualizados junto a Secretaria do Tesouro Nacional.

Rua Virgilio de Melo Franco, 550 — Centro —~ CEP. 38.440-016 - Araguari - MG~
Site da PMA: www.araguari.ma.gov.br - e-mail: licitacao@araguari.mg. qo e
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Prefeitura Municipal de

¢« ARAGUARI

. Secretaria Municipal de Administragdo - PMA

7 - Para" viabilizar a implantagao da Folha de Pagamento é requerida a abertura das
contas correntes dos CNPJ Pagadores da Folha entidades publicas, bem como a
estruturacdo do acesso ao canal Internet Banking Pessoa Juridica, pelo qual
trafegaraftrafegarao o(s) arquivo(s) do(s) convénio(s) de Folha das entidades pUblicas.
Desta forma, podemos considerar que na assinatura do contrato da licitagdo a
ministério publico se compromete a entregar a documentagéo requerida para abertura
das contas em até 5 dias do contrato e na sequéncia da abertura formalizar a

contratacao do canal Internet Banking Pessoa Juridica?

Resposta: Apesar do equivoco no 6rgao contratante, cabe dizer que a documentagao
necessaria, bem como a abertura do canal de Internet Banking serdo feitos de forma

imediata apos a contratacdo pela Prefeitura Municipal de Araguari/MG, haja vista a

necessidade do servico.

8 - Considerando que para viabilizagdo do acesso do cliente e seus usuarios
master(es) e /ou secunddrio(s) no Internet Banking de instituicdo financeira é
responsabilidade das entidades abrangidas na licitagdo a realizagdo do 1° cadastro
(definicao dos usuarios Masteres, Secundarios, geragéo, emiss&o e assinatura do
termo pelos responsdveis com poderes) bem como envio do Termo ao Atendimento
Empresarial, indagamos se esta correto o entendimento de que em até 1 dia apds
abertura da conta, tal providencia serd realizada pelas entidades abrangidas na
licitagdo, inclusive em relagdo a eventuais autarquias, fundagdes, sociedades de

economia mista e empresas pliblicas, se houver e estiverem abrangidas no processo?

Resposta: Como a responsabilidade da documentagdo para a liberagéo do internet
banking é da Contratante, esta realizara todos os procedimentos necessarios de forma

agil, haja vista que a necessidade deste servigo e de carater urgente.

9 - A entidade licitante esta ciente de que o atraso na abertura das contas e
contratagdo do Internet Banking Pessoa Juridica impacta o prazo de Implantagéo da

Folha, & premissa para evolugéo e, portanto, casos 0s prazos nao sejam cumpridos

- Rua Virgilio de Melo Franco, 550 — Centro — CEP. 38.440-016 - Araguari—-MG =
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. Secretaria Municipal de Administragdo - PMA

pela entidade publica pode haver impactos negativos na equacio econdmico financeira

do contrato?
Resposta: Sim.

10 - Tendo em vista que o pagamento dos salarios e beneficios, nos termos da
Resolugao 3402, do CMN-Bacen, dever&o ocorrer por meio de crédito em conta salario,
aderentes portanto as normas do Banco Central do Brasi, e que a
abertura/movimentacdo da conta corrente &€ uma opgé@o do servidor, todas as
passagens do Edital e da minuta de contrato que mencionam que os créditos salariais
e 0s beneficios serfo pagos por conta corrente devem ser interpretados como crédito
em conta salario? Confirmamos que serdo assegurados aos servidores apenas as
gratuidades previstas na Circular BACEN n° 3.338/06 em conta salario e as

gratuidades previstas na Resolugdo CMN n° 3.919/10 em conta corrente.

Resposta: Conforme consta no item 6.1 do Termo de Referéncia (anexo 1), que se

segue:

6.1. Promover a abertura de contas sem énus dos servidores da
Contratante, na modalidade conta salério, efetuando a coleta de dados,
documentos e assinaturas necessarios, no local e horario de trabalho
(dentro do horario de atendimento bancario), ficando a cargo do

servidor a opcdo pela mudanga para conta corrente;

Percebe-se claramente que a instituicéo financeira deve promover a abertura de contas
salario sem onus, ficando a critério do servidor publico municipal, a decisdo de
mudanga para conta corrente. Em relagéo ao questionado acerca dos pagamentos dos

beneficio por conta corrente, nao foi encontrado qualquer dizer neste sentido.

Rua Virgilio de Melo Franco, 550 — Centro — CEP. 38.440-016 - Araguari — Mb/(/~ -
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11 - Sobre item 11.3 do edital e demais relacionados, considerando que o pagamento
da proposta vencedora contemplara TODO o prazo do contrato e o processamento
exclusivo da folha salarial, bem como realizado A VISTA, revela-se equivocada
hipétese que admite a reviséo do valor desembolsado pela contratada. Pergunta-se:

esta correto entendimento que o item em pauta e demais relacionados serao

desconsiderados?

Resposta: Conforme dito no questionamento, como 0 pagamento € a vista, deve-se

desconsiderar qualquer item que citar reajuste no contrato.

12 - Considerando principio da objetividade e vinculagéo estrita, revela-se equivocada
expressao da clausula quarta da minuta de contrato sobre o prazo do contrato de até
sessenta meses. Pergunta-se: esta correto que o prazo do contrato SERA de sessenta

meses? Esta correto que a expressio de até sera desconsiderada?

Resposta: A expresséo de “até” deve ser considerada, haja vista que por motivos de
descumprimento contratual, o contrato futuro podera ser rescindido, conforme exposto

no item 12 do Edital Convocatdrio.

13 - Esta correto que o pagamento da proposta vencedora seréd realizado via

transferéncia bancaria para conta de titularidade da prefeitura mantida em banco

oficial? Pedimos informar dados bancarios

Resposta: Os dados bancarios da Prefeitura Municipal de AraguarifMG seréo

fornecidos a Instituicdo Financeira vencedora do certame no ato de assinatura do

Contrato.

14 - O edital diverge sobre o prazo de pagamento da proposta vencedora, ora
indicando periodo de dez dias corridos ora de trinta dias aps entrega. Esta correto que

o prazo sera de dez dias contados da assinatura do contrato?

Rua Virgilio de Melo Franco, 550 —~ Centro — CEP. 38.440-016 - Araguari - MG /f,:
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Respsa: Conforme item 13 do Edital Convocatorio, o pagamento devera ser

realizado no prazo de 10 (dez) dias corridos da data de assinatura do contrato,

conforme abaixo demonstrado:

13.1 - O lance final ofertado na licitago, a ser pago pelo licitante
vencedor, deve ser depositado integralmente em até 10 (dez) dias
corridos da data de assinatura do contrato, mediante ordem bancaria
creditada em conta da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG,

a ser indicada pela Secretaria Municipal de Fazenda;

15 - Sobre item 7.2.1.1l do edital, considerando que a modalidade pregdo presencial
tem como finalidade a simplificagdo das formas e exigéncias e o fato do quesito que
exige a certiddao de arquivamento do estatuto ser por demais de formalista, pergunta-

se: esta correto que tal exigéncia sera desconsiderada?

Resposta: A redaggo do item 7.2.1, I, do Edital & clara e atende ao que prescreve o
artigo 28, lll da lei 8.666/93, cuja norma ¢é aplicavel ao pregao conforme artigo 4°, VI,

clc artigo 9°, ambos da Lei n° 10.520/02. Portanto, nao sera desconsiderado.

16 - Considerando que o objeto licitado ndo ensejara despesas aos cofres plblicos
revela-se equivocada exigéncia de indicagdo de dados bancarios na proposta

comercial. Esta correto que tal exigéncia serd desconsiderada?
Resposta: Sim, podera ser desconsiderada.

17 - Sobre float, considerado praxes de mercado pergunta-se: a) o arquivo com a
individualizagdo dos créditos sera repassado a contratada em D-27; b) esta correto que

o montante financeiro sera repassado a contratada com antecedéncia minima de um

dia atil?
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Resposta: Conforme descrito no Termo de Referéncia (anexo 1), sera disponibilizado

os recursos com a devida antecedéncia, ou seja, podera ser entendido como um dia Gtil

de antecedéncia.

CONSIGNADO

Com relagdo aos questionamentos realizados nas questdes de 1 a 21 deste
tépico, informo que sera publicado no sitio eletrdnico da Prefeitura Municipal de
Araguari/MG, Edital para Credenciamento de Instituigbes financeiras para

realizacio de empréstimos consignados dos servidores ptiblicos municipais.

Araguari, 06 de dezembro de 2019.
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